
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Nicola Claps  Firma  Nicola Claps  Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2013/00452
 

DEL 15/07/2013
 

 

Collegio Sindacale il   
15/07/2013

 Controllo preventivo regionale il   

 
OGGETTO   

 

D.G.R.B. n°521 del 14/05/2013 (Art. 29 della L. R. n°39/2001. Dipartimento Interaziendale di Neuropsichiatria per l'età evolutiva 

della Regione Basilicata. Approvazione del Protocollo d'Intesa tra l'ASP - Azienda Sanitaria di Potenza e l'ASM - Azienda 

Sanitaria di Matera). Presa d'atto e recepimento.

 
 

 

Struttura Proponente Segreteria Direzionale
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare 
  
Direzione Amministrativa Direzione Sanitaria 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Gestione del Personale - (LAG) 

Economico Patrimoniale  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
15/07/2013

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
Luigi Martorano  

____________________ 

Il Funzionario Delegato  
Luigi Martorano

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Nicola Claps  Firma  Nicola Claps  Pagina 2/4 

 

PREMESSE le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale di Basilicata:  

-n°1830 del 27/07/2004 di approvazione della “Direttiva vincolante per la realizzazione del Dipartimento 
Interaziendale di Neuropsichiatria dell’età evolutiva – DINPEE,  impegnando la A.S. USL n°4 di Matera a 
sviluppare il percorso operativo connesso alla gestione organizzativa e alla piena funzionalità del 

Dipartimento; 

 -n°920 del 19/05/2009 di approvazione, ai sensi dell’art. 18 della L.R. n°20/2008, della proposta di 
qualificazione della rete regionale di neuropsichiatria infantile e della costituzione della Fondazione in 
partecipazione Stella Maris Mediterraneo Onlus, costituitasi con atto notarile il 18/11/2009, quale 

sperimentazione gestionale preposta all’attuazione della suddetta rete;  

DATO ATTO che nel periodo di tempo trascorso tra l’adozione dei due succitati provvedimenti regionali è 

accaduto quanto segue: 

1) sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa tra Regione Basilicata,  A.S. USL n°3 di Lagonegro e A.S. USL 
n°4 di Matera, con l’avvio di un percorso di studio e di lavoro per la definizione di un modello organizzativo 

per l’ assistenza di neuropsichiatria per l’età evolutiva secondo una logica di rete;  

2)soppressione, con decorrenza 01/01/2009, delle AA.SS. UU.SS.LL. della Regione Basilicata e la 
istituzione di n°2 (due) ASL a livello provinciale (Potenza e Matera), denominate ASP (Azienda Sanitaria 

Locale di Potenza) e ASM (Azienda Sanitaria Locale di Matera) ex L.R. n°12/2008;   

 3)“verifica” da parte della Regione Basilicata della esigenza di adeguare il Dipartimento Interaziendale de 

quo al mutato contesto territoriale, a seguito della legge regionale innanzi citata; 

RILEVATO che, per quanto riportato, la Regione Basilicata, con apposito atto deliberativo di Giunta n°521 

del 14/05/2013, ha approvato uno schema di “Protocollo d’Intesa”, che si estrinseca in: Premessa – Punti 
dell’Accordo (n°13 articoli) – Modello Clinico-Organizzativo – Schema di integrazione tra modello 

organizzativo e percorsi assistenziali; 

PRESO ATTO che: 

-la premessa richiama le due deliberazioni regionali citate innanzi ed evidenzia l’esigenza, per le 
motivazioni già esposte in precedenza, di definizione del protocollo d’intesa precedentemente posto in 
essere, alla luce delle mutate realtà territoriali (n°2 (due) sole AA.SS., a livello territoriale a carattere 

provinciale); 

 -i punti dell’accordo individuano in un articolato ampio (artt. 1-13): 

1)oggetto e finalità dell’accordo relativo al DINPEE, Centro di riferimento di una rete integrata di Servizi;  

2)modello organizzativo di vari livelli, Comitato dei Direttori Generali delle 2  (due) summenzionate AA.SS. 

e dell’Azienda Ospedaliera Regionale “San Carlo “ di Potenza; 

3)direttore del Dipartimento e sue funzioni; 

4)comitato di Dipartimento, suoi compiti ed obiettivi; 

5)logo del Dipartimento ed attuazione dell’accordo; 

6)soggetti preposti al coordinamento (Direttori Sanitari Aziendali, cui sono affidati il monitoraggio, i controlli 

e le verifiche); 

7)funzioni di “intermediario” del Dipartimento Regionale alla Salute;  

8)durata del Protocollo 5 (cinque) anni, rinnovabile, previo accordo tra le parti);  

-il modello clinico-organizzativo che attiene a: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Nicola Claps  Firma  Nicola Claps  Pagina 3/4 

 

a)aspetti epidemiologici; 

b)prestazioni di I,II,III livello; 

c)organizzazione di tipo “Multidimensionale a rete integrata” del Dipartimento (DINPEE), che si integra con 
i percorsi assistenziali; 

d)strutture e risorse dipartimentali (umane e strutturali); 

e)formazione interna ed esterna, attività di ricerca; 

f) infrastruttura  tecnologica; 

g)costi (obbligo per l’ASP e l’ASM di destinare al DINPEE, in modo vincolato, un adeguato finanziamento, 
impegnandosi, tra l’altro, a finanziare annualmente le attività previste dal Piano delle attività dipartimentali, 
licenziato ogni tre anni; quote ripartite per le altre attività dipartimentali in base al numero dei residenti 
compresi tra 0 e 18 anni d’età, secondo i dati epidemiologici aggiornati; il supporto amministrativo all’intero 
Dipartimento è dell’Azienda capofila, i cui costi, debitamente documentati, saranno dalla stessa anticipata; 

rendicontazione annuale); 

-lo schema di integrazione tra modello organizzativo e percorsi assistenziali estrinseca “visivamente” 
quanto riportato ed espresso alla lettera c), utilizzata nel rappresentare sinteticamente i “momenti” del 
modello clinico-organizzativo; 

Tutto quanto premesso: 

Ritenuto di dover procedere alla presa d’atto della deliberazione n°521 del 14/05/2013 della Giunta 

Regionale di Basilicata e dei suoi allegati;  

Richiamate ad ogni buon fine tutte le disposizioni normative riportate nella premessa della deliberazione 

regionale n°521/2013; 

CON il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

DELIBERA 

Giusta la premessa in narrativa: 

 -di prendere atto del provvedimento della Giunta Regionale di Basilicata n°521 del 14/05/2013 (Art. 29 
della Legge 39/2001 – Dipartimento Interaziendale di Neuropsichiatria per l’età evolutiva della Regione 
Basilicata. Approvazione del Protocollo d’Intesa tra l’Azienda Sanitaria di Potenza  - ASP e l’Azienda 
Sanitaria di Matera ASM e dei suoi allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione aziendale; 

-di recepire e sottoscrivere il Protocollo d’Intesa, riservandosi gli ulteriori adempimenti di attuazione di detto 

protocollo di cui all’art. 9 del medesimo (punti 1-4). 

Il presente non comporta oneri immediati. La spesa sarà prevista nell’atto di presa d’atto dell’inizio del 

servizio.   

  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Nicola Claps  Firma  Nicola Claps  Pagina 4/4 

 

 

 

L’Istruttore  
 

 

Nicola Claps
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

 Giuseppe Nicolò Cugno     Mario Marra    Cristiana Mecca  

Il Direttore Sanitario 

Giuseppe Nicolò Cugno
 

Il Direttore Generale 

Mario Marra
 

Il Direttore Amministrativo 

Cristiana Mecca
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


